1

COMUNICADO Nº 08

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, AOS CANDIDATOS INSCRITOS COMO

NEGROS, PARA PARTICIPAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO

DA DECLARAÇÃO FIRMADA

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 01/2024

A Comissão de Residência Médica do HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSÉ DE CARVALHO FLORENCE – HMJCF, na

cidade de São José dos Campos, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,

por meio do INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONVOCA os candidatos habilitados no

Processo Seletivo para os Programas de Residência Médica, inscritos como Negros, para participação do

procedimento de verificação da declaração firmada, de acordo com as informações divulgadas neste Edital de

Convocação e no Edital de abertura nº 01/2024.

Os candidatos que se autodeclararam negros convocados para o Procedimento de Heteroidentificação deverão, encaminhar

vídeo, através do e-mail documentos@imais.org.br, identificando seu nome, CPF e o nome do Processo Seletivo para o

qual está concorrendo: “PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 01/2024 - HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSÉ DE CARVALHO

FLORENCE – HMJCF – “PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO”, das 08h até às 18h do dia 17 de fevereiro de

2025.

Após a data e momento de encaminhamento do vídeo especificado no parágrafo anterior, não serão aceitos, sob qualquer

hipótese.

O vídeo que será enviado ao Instituto Mais deve seguir algumas recomendações, conforme abaixo:

- deverá ser feito do ombro para cima, com ênfase no rosto, deixando alguma margem acima da cabeça e ambos os lados.

- o fundo do vídeo deve ser branco;

- o candidato deve ter postura corporal reta;

- o candidato não deve estar de cabeça baixa, nem de cabeça erguida;

- o candidato não deve usar óculos, boné, touca e estar sorrindo;

- o vídeo deve ter, no máximo, 20 (vinte) segundos; o candidato deverá dizer o seu nome, o Programas de Residência Médica

a que concorre e os seguintes dizeres: “declaro que sou negro, da cor preta ou parda”;

- o vídeo deve estar na extensão MP4, com o tamanho máximo de 20 MB (megabytes).

É responsabilidade do candidato realizar o envio do vídeo. O não envio, do vídeo, acarretará a perda do direito às vagas

reservadas aos candidatos negros.

O candidato deverá observar também as normas e os procedimentos, contidos no CAPÍTULO V – DA INSCRIÇÃO PARA

NEGROS, do Edital de Abertura de Inscrições nº 01/2024, do Processo Seletivo.

O Resultado Provisório da Verificação da Declaração Firmada, estará disponível para consulta nos sites do INSTITUTO

MAIS (www.institutomais.org.br), na data prevista de 20 de fevereiro de 2025.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação.

São José dos Campos /SP, 14 de fevereiro de 2025.

Comissão de Residência Médica – COREME

Hospital Municipal “Dr. José de Carvalho Florence”

    REALIZAÇÃO:

2

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CONVOCADOS PARA

HETEROIDENTIFICAÇÃO

EM ORDEM ALFABÉTICA GERAL

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

10583000041 FABIANO CARVALHO DE SOUSA Anestesiologia

10583000351 FABRICIO DE SOUZA SANTOS Neurologia

10583000044 FELIPE VITOR BORGES ALVES Anestesiologia

10583000050 GABRIEL ALVES SILVESTRINI Anestesiologia

10583000575 GRAZILAINA MACHADO SOUZA DA SILVA Pediatria

10583000074 IVANA FREITAS AFONSO Anestesiologia

10583000437 JÚLIA BORDIGNON CAMARA MELO Obstetrícia e Ginecologia

10583000445 JULIANA RIBAS SOUZA Obstetrícia e Ginecologia

10583000367 JULIO CESAR PEREIRA LEITE Neurologia

10583000372 LUCAS ARIEL MORAES CAVALCANTE Neurologia

10583000597 LUCAS RESENDE VITAL Pediatria

10583000460 MAGNA TORRES ISSLER Obstetrícia e Ginecologia

10583000469 MARIANA DE OLIVIEIRA RIBEIRO Obstetrícia e Ginecologia

10583000234 MESSIAS EUSTÁQUIO FARIA FILHO Cirurgia Geral

10583000235 MICHEL LOPES DA SILVA Cirurgia Geral

10583000249 SIBELE NATALIE MARINHO DO NASCIMENTO Cirurgia Geral

10583000145 YALLE VINICIUS ARRUDA RAMOS Anestesiologia